МУНИЦИПАЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

“ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО

 ВИДА №103 “ТУРГАЙ”

423827, РТ,  г. Набережные Челны,
пр-кт Московский, д.177

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕНЕⱧ

“ТУРГАЙ” 103 НЧЕ КАТНАШ
БАЛАЛАР БАКЧАСЫ»

МУНИЦИПАЛЬ

АВТОНОМИЯЛЕ МӘКТӘПКӘЧӘ

БЕЛЕМ БИРҮ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ”

423827, ТР, Яр Чаллы  шәhәре,
Мәскәү проспекты 177 йорт.

ПРИКАЗ

от 18.12.2023г.                                             №  266/1

«О  подготовке и проведении

педагогического совета № 2»

На основании годового плана работы МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 103

«Тургай» на 2023-2024 учебный год и в соответствии с «Положением о педагогическом совете

ДОУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести педсовет 28.12.2023г, по теме «Эффективное внедрение современных технологий

и методов в  организацию речевого развития  и математических представлений детей

дошкольного возраста»

2. Утвердить следующую повестку дня:

1.1. Анализ выполнения решений педсовета № 1 от 28.08.2023г.

Валиева А.Ш.,  ст. воспитатель

1.2. Итоги тематической проверки: «Организация работы по внедрению современных

методик и технологий в познавательно-речевое развитие детей дошкольного возраста»  группы

№ 6,12,9

Валиева А.Ш.,  ст. воспитатель

2.3.  Мастер-класс «Изготовление и использование речевых дидактических игр в работе с

детьми».

Гилязева Г.Р., Янгирова А.Х, воспитатели

2.4.  Мастер-класс «Изготовление и использование  дидактических игр  по математическим

представлениям в работе с детьми».

Мухтарова Л.Х., Ярмухаметова А.Ф., воспитатели

2.5.  Мини-игра «Речь педагога особенна».

Попова О.В., учитель-логопед

2.6.   «Внедрение в практику работы ДОУ ФОП ДО:   вопросы и ответы»

Валиева А.Ш., ст. воспитатель

2.7.  Вручение педагогам дипломов «Родительское признание»

Родители

3. Выбор кандидата на получение грамоты МО и Н РТ

4. Издать приказ по итогам педсовета в течение  3-х  рабочих дней.

5. Возложить ответственность за подготовку и проведение  педсовета  на старшего воспитателя

Валиеву А.Ш.

6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ

«Детский сад комбинированного вида № 103 «Тургай»                   Губайдуллина А.А.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

“ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО

 ВИДА №103 “ТУРГАЙ”

423827, РТ,  г. Набережные Челны,
пр-кт Московский, д.177

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕНЕⱧ

“ТУРГАЙ” 103 НЧЕ КАТНАШ
БАЛАЛАР БАКЧАСЫ»

МУНИЦИПАЛЬ

АВТОНОМИЯЛЕ МӘКТӘПКӘЧӘ

БЕЛЕМ БИРҮ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ”

423827, ТР, Яр Чаллы  шәhәре,
Мәскәү проспекты 177 йорт.

ПРИКАЗ

От  29.12.23г.                                                         № 270

«По итогам проведения

педагогического совета №2»

На основании решения педагогического совета от 28.12.2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать  решение педсовета № 1 от 28.08.2023 года выполненным в полном объеме.

2. В целях повышения компетентности педагогам ДОУ продолжить вести поиск новых методов

повышения эффективности  работы по  организации речевого развития и математических

представлений.

Срок: постоянно

Ответственные: педагоги  ДОУ.

3.  Продолжать создавать в ДОУ условия для развития речи  и математических представлений

детей: (пополнить группы дидактическими играми по развитию речи и ФЭМП)

 Срок: декабрь 2023г.- февраль 2024г.

Ответственные: педагоги  ДОУ.

4. Продумывать при планировании более интересные формы работы с дошкольниками по

развитию речи  и ФЭМП (например, викторины, вечера загадок, беседы по творчеству детских

писателей).

 Срок: постоянно

Ответственные: воспитатели.

5. Грамматически  правильно строить речь, грамотно произносить слова из обыденной речи.

Избегать жаргонных, модных словечек, оскорбительных слов.

Срок: постоянно

Ответственные: воспитатели.

6.Продолжать внедрять ФОП  в практике, приняв к сведению рекомендации старшего

воспитателя.
Срок: постоянно.

Ответственный: воспитатели.

7. Утвердить кандидатуру:  воспитателя  Гилязевой Г.Р. на получение грамоты

МОиНРТ.

 «за» 23 человека;

против» 0 человек;

«воздержались» 0 человек.

Принято: единогласно.

10. Старшему воспитателю разместить на официальном сайте ДОУ информацию о проведенном

педсовете №2 от 28.12.2023г.

    Срок: до 29.12.2023г.

    Ответственный: ст.воспитатель  Валиева А.Ш.

 11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ                                  Губайдуллина А.А.

Ознакомлена:                                                Валиева А.Ш./ старший воспитатель/

Протокол № 2

заседания педагогического совета
МАДОУ города Набережные Челны «Детский сад комбинированного вида №103 «Тургай»

от 28.12.2023г.

Тема: Эффективное внедрение современных технологий и методов в  организацию речевого

развития  и математических представлений детей дошкольного возраста

Цель: систематизация знаний педагогов об особенностях современных форм и методов работы

по математическим  представлениям и развитию речи дошкольников.

Форма проведения: деловая игра с элементами  дискуссии

Дата: 28.12.2023 год.

Председатель: Губайдуллина А.А. – заведующий ДОУ;

Секретарь:  Валиева А.Ш. – старший воспитатель;

Присутствовали: 23 человек – пед.коллектив

Повестка дня:
№

п/п
Содержание  Дата  Ответственный

1 Актуальность проблемы использования современных

математических и речевых технологий в ДОУ
28.12.2023 Заведующий

Старший

воспитатель
2 Мастер-класс «Изготовление и использование речевых

дидактических игр в работе с детьми».

 Янгирова А.Х

Гилязева Г.Р
3 Мастер-класс «Изготовление и использование

дидактических игр  по математическим

представлениям в работе с детьми».

 Ярмухаметова

А.Ф

Мухтарова Л.Х

4 Аналитическая справка о результатах тематического

контроля.

 Старший

воспитатель
5 Мини-игра «Речь педагога особенна»  Учитель-логопед
6 «Внедрение в практику работы ДОУ ФОП ДО:

вопросы и ответы»

 Старший

воспитатель

7 Вручение педагогам дипломов «Родительское

признание»

 Родители

8 Решение педсовета  Совет педагогов

Подготовка к педсовету
1 Анализ результатов оперативного контроля за сентябрь,

октябрь месяц.
ноябрь Педагоги ДОУ

2 Консультация для педагогов «Современные технологии

развития  познавательно-речевых способностей

дошкольников»

октябрь Старший

воспитатель

3 Открытый просмотр ООД по  образовательным

областям «Развитие речи» и «ФЭМП»

ноябрь Педагоги ДОУ

4 Тематический контроль «Организация работы ДОУ по

познавательно-речевому развитию»
октябрь.

ноябрь

Старший

Воспитатель

5 Анализ новогодних  утренников декабрь Заведующий

1. Слушали:

 старшего воспитателя Валиеву А.Ш. Своё выступление начала со слов В.Д. Одоевского

«Ребенок воспитывается разными случайностями, его окружающими. Педагогика должна дать

направление этим случайностям». Поэтому основная наша задача, как педагогов дошкольного

учреждения – выбрать методы и формы организации работы с детьми, инновационные

педагогические технологии, которые оптимально соответствуют поставленной цели развития

личности и направлены на реализацию федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования.  Принципиально важной стороной в педагогической

технологии является позиция ребенка в воспитательно-образовательном процессе, отношение к

ребенку со стороны взрослых. Взрослый в общении с детьми придерживается положения: «Не

рядом, не над ним, а вместе!».  Его цель - содействовать становлению ребенка как личности.

Современные педагогические технологии гарантируют достижения дошкольника и в

дальнейшем гарантируют их успешное обучение в школе. Каждый педагог – творец

технологии, даже если имеет дело с заимствованиями. Создание технологии невозможно без

творчества. Для педагога, научившегося работать на технологическом уровне, всегда будет

главным ориентиром познавательный процесс в его развивающемся состоянии. Все в наших

руках, поэтому их нельзя опускать.

Валиева А.Ш.  предложила  дискуссию по ходу презентации на тему «Эффективное

внедрение современных технологий и методов в  организацию речевого развития  и

математических представлений детей дошкольного возраста».

Объявила  «Педагогический аукцион» с целью расширения и уточнения представлений у

педагогов об особенностях использования педагогических технологий в образовательном

процессе ДОУ. Выступающие должны  были рассказать о названии технологии, какую цель она

преследует, плюсы и минусы технологии, особенности использования, поделиться опытом

использования данной технологии в своей педагогической деятельности.

2. Слушали:

Воспитателя подготовительной группы Янгирову А.Х. и воспитателя второй младшей

группы Гилязеву Г.Р. Они показали мастер-класс по  изготовлению и использованию  речевых

дидактических игр в работе с детьми.  Познакомили педколлектив с интересными и

познавательными технологиями для развития речи дошкольников, такими как   технология

«Азбука общения» Л.Н. Шипицыной, технология «Развитие диалогического общения» А.Г.

Арушановой, технология ТРИЗ, мнемотехника, технология обучения детей составлению

сравнений, технология синквейна, сказкотерапия (Сочинение детьми сказок), логоритмика.

Также  некоторые из них продемонстрировали и с коллегами.

3. Слушали:

Воспитателя подготовительной группы Ярмухаметову А.Ф. и воспитателя средней группы

Мухтарову Л.Х.  Показали мастер-класс по использованию  современных  технологий   по

математическим представлениям в работе с детьми». Они  рассказали, что современные

логические и математические игры разнообразны. В них ребёнок осваивает эталоны, модели,

речь, овладевает способами познания, развивается мышление. Продемонстрировали и

познакомили с такими играми, как:

настольно-печатные: «Цвет и форма», «Сосчитай», «Игровой квадрат», «Прозрачный

квадрат», «Логический поезд» и др.

игры на объёмное моделирование: «Кубики для

всех», «Тетрис», «Шар», «Змейка», «Ёж», «Геометрический конструктор» и др.

игры на плоскостное моделирование: «Танграм», «Сфинкс», «Т-игра» и др.

игры из серии «Форма и цвет» : «Сложи узор», «Уникуб», «Цветное панно», «Разноцветные

квадраты», «Треугольное домино», «Чтобы цвет не повторялся» и др.

игры на составление целого из частей: «Дроби», «Сложи квадрат», «Греческий

крест», «Сложи кольцо», «Шахматная доска» и др.

игры-забавы: лабиринты, перестановки («Ханойская башня», «Чайный сервиз», «Козлы и

бараны», «Упрямый осёл»);

головоломки (пазлы, мозаики, «Радуга», «Фея цветов», «Бабочки», «Рыбки», «Хитрый

клоун», «Петрушка», математические головоломки – магические квадраты; головоломки с

палочками) и др.

4. Слушали:

Старшего воспитателя Валиеву А.Ш., которая ознакомила педколлектив  со справкой по

тематическому контролю «Организация работы по внедрению современных методик и

технологий в познавательно-речевое развитие детей дошкольного возраста»  группы № 6,12,9.

5. Слушали:

Учителя-дефектолога  Попову О.В.  Она провела с педагогами блиц-викторину «Речь

педагога особенна». В конце игры каждый  получил памятку «Требования к речи воспитателя».

6. Слушали:

Старшего воспитателя Валиеву А.Ш. Она ответила на  интересующиеся вопросы по

внедрению ФОП, раздала педагогам в группы памятки по ФОП ДО.

7. Слушали:

Представителей родительского комитета. Они вручили педагогам дипломы

«Родительское признание», поблагодарили каждого за труд и любовь к своей профессии.

Решение

заседания педагогического совета № 2

МАДОУ «Детский сад № 103 «Тургай»

от 28 декабря 2023 года

        ТЕМА «Эффективное внедрение современных технологий и методов в  организацию

речевого развития  и математических представлений детей дошкольного возраста»

1.Считать  решение педсовета № 1 от 28.08.2023 года выполненным в полном объеме.

2. В целях повышения компетентности педагогам ДОУ продолжить вести поиск новых методов

повышения эффективности  работы по речевому развитию и математических представлений.

Срок: постоянно

Ответственные: педагоги  ДОУ.

3.  Продолжать  активно создавать в ДОУ условия для развития речи  и математических

представлений детей: (пополнить группы дидактическими играми по развитию речи и ФЭМП)

 Срок: декабрь 2023г.- февраль 2024г.

Ответственные: педагоги  ДОУ.

4. Продумывать при планировании более интересные формы работы с дошкольниками по

развитию речи  и ФЭМП (например, викторины, вечера загадок, беседы по творчеству детских

писателей).

 Срок: постоянно

Ответственные: воспитатели.

5. Грамматически  правильно строить речь, грамотно произносить слова из обыденной речи.

Избегать жаргонных, модных словечек, оскорбительных слов.

Срок: постоянно

Ответственные: воспитатели.

6. Продолжать внедрять ФОП  в практике, приняв к сведению рекомендации старшего

воспитателя.
Срок: постоянно.

Ответственный: воспитатели.

7. Утвердить кандидатуру:  воспитателя  Гилязевой Г.Р. на получение грамоты МОиНРТ.

8. Старшему воспитателю разместить на официальном сайте ДОУ информацию о проведенном

педсовете №2 от 28.12.2023 г.

    Срок: до 29.12.2023г.

    Ответственный: ст.воспитатель  Валиева А.Ш.

Председатель:___________/ А. А. Губайдуллина/

Секретарь:___________/ А.Ш. Валиева/

		2024-04-03T16:41:38+0300
	Губайдуллина Альбина Адыхановна
	Я являюсь автором этого документа